MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
DIRETORIA DE  POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA  ESTUDANTIL – DPAE

CAMPUS FLORESTA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE RENDIMENTO (PARA MAIORES DE 18 ANOS)

(Esta declaração deverá ser preenchida por aquelas pessoas que trabalham e não apresentaram comprovante de rendimento, tais como
contrato, contracheque, declaração de imposto de renda ou carteira de trabalho assinada)

  Nome:
CPF:                                                                      RG:
Declaro para os devidos fins que trabalho como (especifique a atividade que exerce)
                                                                                  , e obtenho uma renda mensal de R$                      .
Declaro ainda que a situação acima informada é verdadeira, estando EU ciente de que a omissão de
informações ou a apresentação de dados ou documentos falsos e/ou divergentes pode resultar em
ação penal contra mim, em virtude de crime de falsidade ideológica de acordo com art.299 do
Código Penal Brasileiro, e/ou ação civil, com ressarcimento por prejuízo causado ao erário.

Subscrevo a presente declaração, em uma via, reconhecendo como verdadeira.

______________________,            de                                  de 2025
                                                  (cidade)                  (data)                 (mês)

_______________________________________________________

Assinatura

	EDITAL Nº 06 DE 16 DE MAIO DE 2025
	1. O PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IF SERTÃO-PE
	2. DOS OBJETIVOS
	3. DO PÚBLICO ALVO
	4. DO PROCESSO
	5. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
	6. DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA
	7. DOS CRITÉRIOS DE PERMANÊNCIA NOS AUXÍLIOS
	8 DO PROGRAMA
	9. DOS AUXÍLIOS
	9.3 Após o recebimento do recurso financeiro, o (a) estudante contemplado (a) com o Auxílio Moradia deverá apresentar o comprovante de pagamento de aluguel à Coordenação de Políticas de Assistência Estudantil, no prazo máximo de 30 dias, através do formulário online https://forms.gle/fXAqyG18h5dJG8Eh7.
	9.5 O auxílio alimentação será pago enquanto a Unidade de Alimentação e Nutrição (refeitório) do campus Floresta estiver inativa, iniciando o funcionamento do refeitório para atendimento ao corpo discente o qual, em respeito aos trâmites orçamentários, o auxílio será descontinuado.
	12. DA INSCRIÇÃO
	13. DA DOCUMENTAÇÃO
	14. DA DURAÇÃO
	15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
	15.1 O ato de inscrição gera a presunção de que o(a) candidato(a) conhece as exigências do presente edital e de que aceita as condições da seleção não podendo invocar o seu desconhecimento a qualquer título, época ou pretexto.
	15.2 O(A) estudante é o(a) único(a) responsável por acompanhar as etapas do processo de seleção, respeitando sempre os prazos estipulados para cada ação.
	15.3 A concessão dos auxílios será cancelada ou suspensa automaticamente, sem prévio aviso, em caso de conclusão do curso, abandono, transferência, trancamento, frequência inferior à estabelecida e prática de atos não condizentes com o ambiente institucional, nos termos da disciplina própria da instituição, garantida a ampla defesa e o contraditório. Como também a qualquer tempo se comprovada o acumúlo de dois auxílios de mesma natureza, omissão, fraude ou inverdade nas informações e documentos apresentados, devendo o(a) estudante ressarcir o valor recebido do programa, caso tenha recebido o auxílio indevidamente, respeitando sempre as medidas administrativas, disciplinares e legais cabíveis.
	15.4 Os casos de estudantes beneficiados que tenham frequência inferior à estabelecida, observada mensalmente, ou que pratiquem atos não condizentes com o ambiente institucional serão analisados pela Coordenação de Políticas de Assistência Estudantil, respeitando as especificidades do Decreto 7.234 de 2010, o contraditório e a ampla defesa e a condição de sujeito em vulnerabilidade social, com emissão de parecer.
	ANEXO I
	CRONOGRAMA